

GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK
wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje
miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.

OGŁOSZENIA
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milime-
trowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.
REDAKCJA i EKSPEDYCJA
znajduje się w Katowicach, Rynek 12.

Nr. 133.

Katowice, wtorek 12-go czerwca 1928

Rok 27.

Jakie dzieci należą do szkoły mniejszościowej?

Na ostatnim posiedzeniu Rady Ligi Narodów obradowano nad sprawą szkolnictwa mniejszościowego, na skutek skargi Niemców Województwa na niezgodne z postanowieniami konwencji genewskiej traktowanie dzieci zgłoszonych do szkół mniejszościowych.

Sprawozdanie, jakie w tej sprawie złożył radzie delegat Urutta, opiera się na orzeczeniu trybunału w Hadze. Urutta przedłożył też rezolucję, na zasadzie której w przyszłości następujące podstawy obowiązywać mają rodziców, względnie wychowawców przy zgłaszaniu dzieci do szkół mniejszościowych.

Każda osoba, stawiająca wniosek o założenie szkoły mniejszościowej, lub żądająca dopuszczenia dziecka do istniejącej już tego rodzaju szkoły musi według swego sumienia i pod osobistą odpowiedzialnością oświadczyć, jakim językiem rzeczywiście dziecko posługuje się w codziennym życiu. Rodzice nie mają zatem prawa, według własnej woli decydować, czy dziecko ma iść do szkoły mniejszościowej.

Rząd polski ma prawo nie dopuścić do szkół mniejszościowych takich dzieci, których rodzice oświadczą, że dzieci ich mówią po polsku, chociażby wyrazili życzenie posyłania ich do szkoły mniejszościowej.

Rezolucja ta została przyjęta, przyczem minister Zaleski złożył następujące oświadczenie:

„Zależy mi na tem, aby stwierdzić, że wyrok Stałego Trybunału Sprawiedliwości Międzynarodowej z dnia 16 kwietnia 1928 r. w sprawie szkolnictwa mniejszościowego na Górnym Śląsku uznał słuszność tez zasadniczych Rządu polskiego, których bronił on już w marcu 1927 r. Tezy te są następujące:

1. Szkoły mniejszościowe na Górnym Śląsku są przeznaczone dla dzieci, których językiem ojczy-

stym jest język niemiecki, a co zatem idzie, dzieci mówiące wyłącznie po polsku, nie mogłyby się w szkołach tych kształcić.

2. Kwestja ustalenia, czy jakaś osoba należy do mniejszości pod względem rasy, języka lub religii, nie jest sprawą dowolną i co zatem idzie, zapisanie dziecka do szkoły mniejszościowej, nie może zależeć od wolnej woli osób odpowiedzialnych za jego wychowanie.

Odnosnie do 3-ciej tezy Trybunału pragnę podkreślić, że rząd polski uznawał zawsze, iż oświadczenie rodziców zawierać musi stwierdzenie obiektywnego faktu, a nie wyrażać subiektywnych życzeń.

Dla uniknięcia trudności, jakie mogłyby wyniknąć w praktyce z powodu niezgodnego z prawdą oświadczenia rodziców, Rada Ligi postanowiła rezolucją z dnia 12 marca 1927 r. wprowadzić bezstronną kontrolę lingwistyczną za pośrednictwem rzeczoznawcy pedagoga neutralnego. Egzamina, którym ten rzeczoznawca neutralny poddał 1685 dzieci, wykazały, że prawie 48 procent z tej liczby nie znało dostatecznie języka niemieckiego, aby mogły korzystać z nauczania w szkołach mniejszości. Muszę bardzo szczerze wyrazić ubolewanie — zakończył minister Zaleski — z powodu, że komitet trzech nie uznał za wskazane, polecić w tej chwili Radzie Ligi zastosowanie tego niezmiernie pożytecznego sposobu. Przyjmując raport muszę oświadczyć, że Rząd Polski nie mógłby w żadnym razie zgodzić się z tem, aby na skutek deklaracji, nieodpowiadającej rzeczywistości, dobre z punktu widzenia pedagogicznego, funkcjonowanie szkoły mogłoby się stać niemożliwe.

Przedstawiciel Niemiec, Schubert, zaznaczył, że przyjmuje do wiadomości oświadczenie ministra Zaleskiego, uznające zasadę niesprawdzenia, lub podawania w wątpliwość oświadczeń rodziców.

Rezolucję Urutty Rada jednogłośnie uchwaliła.

Straszna katastrofa kolejowa.

Monachjum. (WTB.) W miejscowości Siegelsdorf pod Norymbergą wykołcił się w nocy z soboty na niedzielę pociąg pospieszny, idący z Monachjum do Frankfurtu. Pociąg składał się z 6 wagonów osobowych i dwóch sypialnych. Przy mijaniu budki sygnałowej za stacją Siegelsdorf lokomotywa pociągu, będącego w całym pedzie, wyskoczyła z szyn i stoczyła się z nasympu. Za nią runęły inne wagony, wbijając się jeden w drugi.

Z olbrzymiej kupy gruzów wydobywały się jęki rozdzierające serce. Ci, którzy zdołali się wydobyć z pod gruzów, stracili zupełnie przytomność i biegali, jak

oszałeli, zamiast ratować innych. Z Norymbergi wysłano cztery pociągi ratownicze. Z pod gruzów wydobyto 22 osoby zabite, 7 osób jest tak ciężko rannych, że jest mała nadzieja utrzymania ich przy życiu. Łżej rannych jest 11 osób. Wśród zabitych jest siedmiu urzędników kolejowych, którzy wracali z Monachjum z kursu dla nastawiania zwrotnic.

Przyczyna katastrofy nie została dotychczas zbadana. Jak stwierdzono, zwrotnica była dobrze ustawiona. Zachodzi prawdopodobieństwo, że przyczyną był zamach. Tor jest całkowicie zniszczony.

Komunista w prezydium sejmu pruskiego.

Berlin. (PAT.) Sobotnie posiedzenie sejmu pruskiego po piątkowych awanturach miało przebieg spokojny. Przy otwarciu posiedzenia przewodniczący zakomunikował, że konwent seniorów uchwalił wykluczyć posła komunistycznego Gohlkego za przewodzenie awanturom na 8 posiedzeń. Dezyję tę komuniści powitali głośnymi okrzykami. Na ławach prawicowych rozległy się oklaski.

Następnie przystąpiono do wyboru prezydium. Przewodniczący dawnego sejmu poseł socjalistyczny Bartels został wybrany ponownie przewodniczącym sejmu pruskiego. Wiceprzewodniczącymi wybrano posła narodowego dr. Kries'a, b. szefa zarządu cywil-

nego w Polsce i posła centrowego Porscha. Miejsce trzeciego wiceprzewodniczącego należy się zasadniczo ze względu na liczebność stronnictwu komunistycznemu. W głosowaniu imiennem poseł Schwenk został wybrany jako pierwszy wiceprzewodniczący komunistyczny sejmu pruskiego.

Następnie premier pruski Braun wygłosił exposé rządowe. Premier oświadczył, że wyniki wyborów z dnia 20. maja umocniły rząd pruski w przekonaniu, że dotychczasowa jego polityka była słuszną. Ponieważ zaś program pracy obecnego rządu został dokładnie i obszernie scharakteryzowany w ostatniej deklaracji premiera b. sejmu, mówca uważa za zbędne układanie jakiegos nowego programu.

Polki z Ameryki na Śląsku.

Wycieczka albo raczej pielgrzymka Związku Polek z Ameryki, jak same ją nazwały, zawitała w sobotę o oznaczonym czasie w Katowicach. Na dworcu pięknie udekorowanym barwami polskimi i amerykańskimi oczekiwały miłych gości komitet, liczne delegacje ze sztaffami, oraz przedstawiciele władz.

Przy dźwiękach hymnu narodowego polskiego i amerykańskiego zajechał specjalny pociąg, z którego pierwsza wyszła kierowniczką całej wycieczki, znana wśród wychodźstwa polskiego w Ameryce działaczka, panna Celina Napieralska wnuczka powstańca z roku 63-go. Przywitał rodaczki nasze w imieniu p. wojewody pan dr. Przybyłowicz, w imieniu miasta dr. Szkudlarz, w imieniu komitetu pani Prabucka, a w imieniu kobiet polskich na Śląsku sędziwa p. Bramowska. Pani Napieralska wzruszona serdecznymi słowami podziękowała w krótkim przemówieniu za wspaniałe przywitania.

Z dworca w pochodzie udali się wszyscy wśród dźwięków kapeli kolejowej pod pomnik powstańców, gdzie złożyły Polki ze Związku amerykańskiego wieńiec kwiatów biało-czerwonych ze wstęgami o barwach polskich i amerykańskich. Tam przemówił pan Piechuła, Ze Związku Powstańców oraz p. Napieralska, która zaznaczyła, że szczęśliwą się czuje, iż dostąpiła zaszczytu oddania hołdu Poległym za Śląską sprawę.

Następnie długim pochodem udano się do sali klubu towarzyskiego na śniadanie, które na cześć zacnych gości wydało miasto. Ponieważ wycieczka zaledwie 8 godzin miała wyznaczonych na pobyt w Katowicach, przeto gości podzielono na 6 grup, które udały się do przyznaczonych miejscowości, celem zwiedzenia naszego przemysłu. Jedna grupa, do której należał cały zarząd główny Związku Polek w Ameryce, udała się do Piekar, aby oddać cześć należną opiekunce i Strażniczce Śląska, Najśw. Marji Pannie Piekarskiej. Na miejscu oczekiwały Polki z Piekar, Szarleju, Chechła i pobliskich wiosek wraz z sztaffami. Znana od długich lat, ze swej pracy społecznej, pani Siwowa przywitała pielgrzymkę.

Uczestnicy udali się do głównego kościoła, w którym proboszcz ks. prałat Pucher gorącymi słowami ich powitał, wskazując przytem też na dzieje obrazu cudownego. Po udzieleniu błogosławieństwa poprowadził przezacny ksiądz prałat pielgrzymkę na Kalwarię świętą i do studzienki z cudowną wodą piekarską. Gościnnie ks. prałat przyjął pielgrzymkę obiadem, poczem pokazywał piękne starożytne ornaty, kielichy, oraz najcenniejszy przedmiot skarbcza, przepiękną złotą monstrancję, dar cesarzowej austriackiej Eleonory. Żeńskie kółko śpiewackie odśpiewało kilka piosenek. Podziękowała za całe przyjęcie, nader serdecznie pani Napieralska.

Inne grupy zwiedziły kopalnie: Wujek, Giszowiec, Pole północne w Łągiewnikach oraz Państwowe zakłady w Chorzowie i Hutę Królewska. Poszczególne dyrekcje wspaniale ugościły miłych naszych gości.

O godzinie 6-tej zgromadzono się na dworcu, by pożegnać miłych gości, udających się do Częstochowy.

O nowy rząd Rzeszy.

Berlin. (PAT.) Prezydent Hindenburg przyjął w sobotę na posłuchaniu przewodniczącego parlamentu Loebego i rozmawiał z nim o obecnej sytuacji politycznej. Następnie prezydent Hindenburg przyjął przywódców głównych frakcyj. Rozmowy te miały charakter informacyjny. Prezydent miał zakomunikować posłom decyzję co do powierzenia misji utworzenia nowego gabinetu na wtorek t. j. aż do chwili złożenia dymisji przez obecny gabinet. Polecenie utworzenia gabinetu otrzyma socjalista, Müller z Fran-

Sprawy gospodarcze.

Ulepszone maszyny rolnicze.

Na wystawie Przemysłowej w Lipsku najwybitniejsze miejsce zajmują żniwiarki do zboża, trawy i siana wyrobu fabryki Kruppa w Essen. Wystawione są 4 żniwiarki z wieżaczami, dwie zwykłe żniwiarki, 3 kosiarki do siana, 2 motorowe żniwiarki „Rapid”, 3 bebenkowe i 3 widłowe odwracacze siana, jakoteż 3 konne grabiarki. Słynne są żniwiarki Kruppa, które okazały się doskonałymi we wszystkich krajach. Powodzeniem cieszą się zwłaszcza wiązacze, które wskutek torpedowej wkładki pracują dobrze nawet w położonym zbożu. W Lipsku produkowany jest wiązacz nowego wynalazku, umieszczony z tyłu przedwozia. Stoisko Kruppa jest jednym z najbardziej interesujących na wystawie w Lipsku, zwłaszcza dla rolników.

Ile zarabiają robotnicy miejscy?

Interesujące zestawienie płac pracowników miejskich w różnych miastach Polski podają ostatnie „Wiadomości Statystyczne”. Zarobki dzienne pracowników miejskich w Krakowie wynoszą 5.61 zł., w Warszawie 8.13 zł., w Poznaniu 6.40 zł., w Katowicach 7.48 zł. w Toruniu 5.47 zł., Brześciu n. Bugiem 5.03 zł., Lublinie 5.48 zł., Łodzi 5.54 zł.

Płace funkcjonariuszów gazowni miejskiej w Krakowie wynoszą dziennie 5.91 zł., w Łodzi 10.41 zł., Lublinie 6.36 zł., Poznaniu 6.76 zł., w Toruniu 6.40 zł., Zarobki pracowników Elektrowni miejskiej w Krakowie 6.80 zł., dziennie, w Wilnie 3.78 zł., Brześciu 3.88 zł., Poznaniu 6.12 zł., Toruniu 5.36 zł.

Zarobki pracowników wodociągu krakowskiego wynoszą dziennie 5.81 zł., w Warszawie 12.61 zł., w Poznaniu 6.82 zł., w Katowicach 10.02 zł., w Toruniu 5.83 zł., w Wilnie 4.30 zł.

Jak podają „Wiadomości Statystyczne” w zestawieniu tem podane zostały przeciętne zarobki stałych robotników niewykwalifikowanych, których płace nie są dostosowane do norm wyposażenia funkcjonariuszów państwowych. Jako zarobek podany został całkowity zarobek pieniężny łącznie z premiami, dodatkami rodzinnymi i z wkładkami, potrącaniami z zarobków robotniczych do zakładów ubezpieczeń społecznych.

Nominalnie tedy zarabiają ci funkcjonariusze przeciętnie od 150—180 zł. miesięcznie, a po potrąceniach jeszcze mniej, co jest miarą w jak ciężkich warunkach materialnych znajdują się niżsi funkcjonariusze gminni.

Teatr Polski w Katowicach

„Wieszczka Lalek“.

W poniedziałek, dnia 11 b. m. po raz ostatni w bieżącym sezonie ukaże się przepiękny balet w 1 akcie (2 obrazach) „Wieszczka Lalek” L. Bayera oraz Divertissement baletowy układu baletmistrza W. Wierzbickiego w wykonaniu całego zespołu baletowego z primabalerina S. Matuszewską na czele. Ceny miejsc od 1—5 złotych. Bony i zniżki ważne.

„Dama pikowa“ z gościnnym występem M. Sowilskiego i R. Cyganika.

We wtorek, dnia 12 b. m. ukaże się na scenie Teatru po raz pierwszy w bieżącym sezonie opera P. Czajkowskiego „Dama pikowa”. Obsadę głównych partii stanowią pp. L. Kochańska (Liza), K. Wolska-Sobańska (Paulina), J. Chodakowska (Hrabina, „Dama pikowa”), M. Zunowa (Chloe), M. Sowilski (Herman), R. Cyganik (Hr. Tomski), E. Narożny (Książę Jelicki), J. Popiel (Surin), M. Morena (Czekaliński), J. Syroczeński (Narumow), A. Kopicuszeński (Czaplicki). W odsłonie II-ciej „Pastorałka” układu baletmistrza W. Wierzbickiego w wykonaniu zespołu baletowego. Reżyseruje p. J. Stepniowski. Przy pulpicie kapelmistrzowskim kierownik opery p. M. Zuna.

„Fenomenalna umowa“.

Komedja amerykańska w 3 aktach Larry Johnsona „Fenomenalna umowa” będzie najbliższą nowością, jaką wystawi zespół komedjowy na scenie Teatru. Komedja ta obiegła wszystkie sceny świata, zdobywając wszędzie rekordowe powodzenie. Reżyseruje p. Witold Koncewicz. Premiera „Fenomenalnej umowy” odbędzie się w sobotę, dnia 16 b. m. Bilety należy wcześniej zamawiać w kasie teatru. Tel. 24.48.

„Konrad Kędzierzawy“ w Król. Hucie.

Chcąc dać możność najszerzszym warstwom mieszkańców Król. Huty i okolicy poznać przepiękną legendę śląskiej J. Nikodema Jaronia „Konrad Kędzierzawy” w inscenizacji dr. Leona Szylera, wystawia dyrekcja Teatru Polskiego „Konrada Kędzierzawego” w Król. Hucie w sali Hotelu Hr. Reden w środę, dnia 13 b. m. o godz. 7.30 wieczorem. Wszystkie związki i organizacje społeczne winny zachęcić swoich członków, aby obowiązkowo przybyli na to przedstawienie, celem zapoznania się ze sztuką śląskiego autora. Bilety do nabycia w firmie Cieśliński, Plac Wolności.

Repertuar.

Poniedziałek, dnia 11 b. m. „Wieszczka Lalek”.
Wtorek, dnia 12 b. m. „Dama pikowa” (występ M. Sowilskiego i R. Cyganika).

Teatr Polski na prowincji.

Poniedziałek, dnia 11 b. m. „Pan Damazy”, Pszczyna z p. M. Jednowskim.
Wtorek, dnia 12 b. m. „Pan Damazy”, Tarnowskie Góry z p. M. Jednowskim.
Środa, dnia 13 b. m. „Konrad Kędzierzawy”, Król. Huta.
Czwartek, dnia 14 b. m. „Domek trzech dziewcząt”, Nowy Bytom.

CZASOPISMA.

Nr. 11-ty „Szańca”, dwutygodnika poświęconego sprawie obrony państwa, zawiera następujące artykuły: Odpowiedzialność za wojsko, płk. S. G. Arciszewskiego niezwykle interesujące studium o walkach 18-tej dywizji piechoty nad Wkrą w roku 1920-ty, gen. Maryańskiego Wpływ lotnictwa transportowego na obraz przyszłej wojny, Krew na bruku Warszawy w dniu 1-szym maja, Angielski regulamin czołgów i samochodów pancernych. W zapiskach: Wybuch hamburski, Wojskowa dyktatura na Litwie, Oficerowie rezerwy w okręgu poznańskim.

Wesoly kacik.

Recepta na oszczędność.

Pani Zofia (do przyjaciółki): — Czy uważa pani za bardziej ekonomiczne prowadzenie kuchni u siebie?

Pani Marja: — Naturalnie! Odkąd sama się nią zajęłam, mąż mój jada o połowę mniej, niż poprzednio.

Ma rację.

— Odczuwa pan ból w lewej nodze? Ha, panie, starość nie radość!

— Nie gadaj pan głupstw, prawa noga jest w tym samym wieku.

Nakładem i czcionkami firmy „Katolik” spółka wydawnicza z ogr. odp. w Bytomiu Śląsk Opolski. — Za redakcję odpowiada Franciszek Godula w Król. Hucie.

NADEŚLANE.

Kończyce. Z okazji zawarcia ślubu małżeńskiego Wilhelmu Leksy — Rozalji Dylus w dniu 11 czerwca, składa serdeczne życzenia zdrowia, szczęścia i błogosławieństwa Bożego Jan Niża, agent.

BANK LUDOWY

Spółdz. z odp. ogr.

W NOWEJ WSI

Załatwia wszelkie czynności bankowe
Przyjmuje wkłady oszczędnościowe na dogodnych warunkach.
Członkom udziela kredytu.

Sławika zakład leczniczy i lecznica parafinowa

Król. Huta, ulica Wolności 90.

Zadziwiający wyniki wyleczenia wszystkich chorób i cierpień nawet takich, które już uznano za nieuleczalne.

Natychmiastowe uspokojenie bólów nieszkodliwymi środkami:
—: Liczne podziękowania i uznania: —:

Badanie moczu i płocin.

Godziny przyjęć: w dni robocze, niedziele i święta.

Najlepsze rowery i maszyny do szycia

za gotówkę i na raty oraz wszelkie części zapasowe.

Wykonuję instalacje elektryczne do oświetlenia i motorów.
Dostawa aparatów elektrycznych po najniższych cenach.

Rudolf Rojek, Rybnik — Sobieskiego 14.

Do sprzedania:

Leżąca maszyna parowa

(Sulcer)

w bardzo dobrym stanie, 3 cylindrowa, 12 atmosfer, 700 PS., 75 obrotów na minutę, z kołem pędowym i kondensatorem, kompletnie ewentl. z kotłami.

Stojąca maszyna parowa

(Brüner)

2 cylindrowa z generatorem (prąd stały), 1200 amp., 120 wolt z kondensatorem.

Powyższe maszyny są w ruchu; można obejrzeć w zakładach Tow. Akc. Łódzkiej Fabryki Nicl, Łódź, 6, ul. Niciarniana Nr. 1.

Bank Ludowy

Spółdzielnia z nieogr. odpowiedzialnością.

Wielkie Hajduki, ul. Ratuszowa 2
Telefon nr. 1002.

Jedyny bank na miejscu

przyjmuje depozyta za wypowiedzeniem tygodniowym - kwartalnym, miesięcznym - półrocznym, udziela kredytów, dyskontuje weksle na dogodnych warunkach, inkasuje weksle i dokumenty i załatwia wszelkie czynności w zakres bankowości wchodzące.

Zakupuje i sprzedaje waluty zagraniczne.

— Olbrzymi wybór —

MEBLI

z własnej stolarni i tapicerni po cenach fabrycznych poleca

E. Winkler — Rybnik

ul. Kościelna i św. Jana 2.
Tel. 1040. Konto Bank Polski Rybnik.

BANK LUDOWY

Sp. z o. n.

w Świętochłowicach, ul. Wolności 9

Przyjmuje depozyty za wypowiedzeniem dziennym, tygodniowym, miesięcznym, kwartalnym i półrocznym za wysokim oprocentowaniem i

udziela pożyczek pod bardzo dogodnymi warunkami.



Panna Kasia
już wybrała!

Skoro los mi wybrał kase —
już wybrałam sercem całym.
Ten, kto RADION
przyniósł w darze,
Będzie mężem idealnym.



Chroń
bieliznę!

Zamknięcie ulicy.

W związku z budową kanału na ulicy Łącznej zamyka się ul. Łączną i część ulicy Piotra Skargi dla ruchu kołowego i pieszego oraz ulicy Mickiewicza w kierunku zachodnim dla ruchu kołowego.

Magistrat miasta Katowic.

CZYTELNICY!

Ważne uroczystości rodzinne: Zareczyny, zaślubiny, wesela srebrne i złote, wspomnienia, pośmierne ogłaszanie w nasz. gazecie.